Pela análise dos dados correspondentes às Varas do Trabalho deste Regional não abrangidas pelos CEJUSCs e
aderentes ao Núcleo de Justiça 4.0, observa-se grande disparidade do número de processos enviados à Unidade,
com destaque para as Varas do Trabalho de Cruzeiro Sul/AC e  Vilhena/RO, pelo quantitativo de 591 (quinhentos
e noventa e um) e 495 (quatrocentos e noventa e cinco) solenidades pautadas, respectivamente. Percebe-se, de
outro lado, a não adesão da maior parte das Varas do Trabalho à sistemática do Núcleo de Justiça 4.0.

O cenário evidencia a necessidade de adoção de medidas persuasivas por parte dos(as) gestores(as), a

[...]

pelo Núcleo de Justiça 4.0, os quais revelam a efetividade da Justiça do Trabalho, em seu primordial papel social,
contribuindo, ainda, para o crescimento da economia local. Com base nos dados apurados, seguem os valores
discriminados:

QUADRO 8

Durante o período correcionado, a Unidade celebrou acordos que totalizam a soma de R$ 11.533.463 (onze
milhões, quinhentos e trinta e três mil, quatrocentos e sessenta e três reais), montante que, se considerar a
média mensal (10 meses), resulta no importe de R$ 1.153.346,30 (um milhão, cento e cinquenta e três mil,
trezentos e quarenta e seis reais e trinta centavos) mensais.  Quando comparado ao valor arrecadado da
correição pretérita, verifica-se que há acréscimo, já  que naquela oportunidade o valor foi de R$ 10.100.988
(dez milhões, cem mil e novecentos e oitenta e oito reais), sendo a média mensal de  R$ 1.010.098,80 (um
milhão e dez mil, noventa e oito reais e oitenta centavos)

R$ 1.153.346,30/mês
(correição atual)

8. ASPECTOS COMPARATIVOS

Tendo-se em conta os dados coletados, a incluir os apontamentos das últimas Atas de Correições realizadas
neste Regional pela Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho e, fazendo-se um paralelo entre a Unidade